[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАСЕЕВСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	02.06.2022
	с. Тасеево
	                         № 271

Об утверждении Порядка уведомления руководителями муниципальных учреждений и предприятий, представителем нанимателя (работодателем)

для которых является администрация Тасеевского района, о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения

 В соответствии со статьями 10, 11 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», частью 1 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011 N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц", частью 7 статьи 38 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", руководствуясь статьями 28, 46, 48 Устава Тасеевского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок уведомления руководителями муниципальных учреждений и предприятий, представителем нанимателя (работодателем) для которых является администрация Тасеевского района, о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения согласно приложению.
2. Опубликовать постановление в газете «Сельский труженик» и на официальном сайте администрации Тасеевского района в сети Интернет http://adm.taseevo.ru.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы района по общественно-политической работе Молчанову Н.Ю.
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Глава Тасеевского района                                                          Дизендорф К.К.

Утвержден
постановлением администрации Тасеевского района

    от 02.06.2023 № 271
Порядок
уведомления руководителями муниципальных учреждений и предприятий, представителем нанимателя (работодателем)

для которых является администрация Тасеевского района, о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения
1. Настоящий Порядок уведомления руководителями муниципальных учреждений и предприятий, представителем нанимателя (работодателем) для которых является администрация Тасеевского района, о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения (далее – Порядок) определяет последовательность действий по уведомлению руководителями муниципальных учреждений и муниципальных предприятий, представителем нанимателя (работодателем) для которых является администрация Тасеевского района (далее – муниципальные организации), о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения.
Настоящий Порядок применяется к руководителям муниципальных организаций, в должностные обязанности которых в соответствии с должностной инструкцией и трудовым договором входит принятие мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, уведомление о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения.

Настоящий Порядок не распространяется на руководителей муниципальных учреждений и предприятий, представителем нанимателя (работодателем) для которых являются (функциональные) органы администрации Тасеевского района, обладающие правами юридического лица.

2. В настоящем Порядке термины "конфликт интересов", "личная заинтересованность" применяются в значениях, предусмотренных статьей 10 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".

3. Руководитель муниципальной организации (далее - руководитель) обязан уведомить Главу Тасеевского района о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения незамедлительно (не позднее одного рабочего дня, следующего за днем, когда ему стало об этом известно).

При нахождении руководителя вне установленного места работы (командировка, отпуск, временная нетрудоспособность) он уведомляет о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения представителя нанимателя (работодателя), используя любые доступные средства связи, а по прибытии к месту работы обеспечивает передачу письменного уведомления о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения в течение одного рабочего дня с даты прибытия.

4. Уведомление о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения (далее - Уведомление) составляется руководителем в письменном виде по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
К Уведомлению прилагаются все имеющиеся в распоряжении руководителя материалы, подтверждающие изложенные факты.

5. Уведомление, подаваемое Главе района, представляется руководителем в кадровую службу администрации Тасеевского района.

Уведомление регистрируется в день его поступления в журнале регистрации уведомлений о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
Журнал должен быть прошнурован и пронумерован. Запись о количестве листов должна быть заверена на последней странице подписью Главы района и скреплена печатью администрации Тасеевского района.

Копия Уведомления с отметкой о регистрации в день регистрации передается лицу, подавшему Уведомление, лично либо направляется по почте с уведомлением о вручении.

6. Глава Тасеевского района в течение пяти рабочих дней с момента регистрации Уведомления, знакомится с Уведомлением и направляет его в комиссию по урегулированию конфликта интересов руководителей муниципальных организаций, представителем нанимателя (работодателем) для которых является администрация Тасеевского района (далее - Комиссия).
7. Комиссия создается постановлением администрации Тасеевского района. Комиссия состоит из председателя комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии. Число членов Комиссии должно быть не менее пяти человек. Председатель и секретарь Комиссии также являются ее членами. В состав Комиссии могут входить муниципальные служащие администрации Тасеевского района и ее отраслевых структурных подразделений, председатель и депутаты Тасеевского районного Совета депутатов.

Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Комиссия правомочна проводить свои заседания и рассматривать на них вопросы при наличии 2/3 от ее состава. Решения комиссии принимаются простым большинством от присутствующих на заседании членов. При равенстве голосов, голос председателя является решающим.

Решения Комиссии оформляются в виде протокола, содержащего в себе мотивированное заключение по результатам рассмотрения Уведомления.

8. Уведомление подлежит рассмотрению Комиссией в течение 20 рабочих дней со дня поступления Уведомления в Комиссию.

9. Комиссия рассматривает Уведомление и собранные материалы и по результатам рассмотрения подготавливает протокол, содержащий в себе мотивированное заключение. Мотивированное заключение должно содержать:

а) информацию, изложенную в Уведомлении, а также анализ приложенных к нему материалов (при их наличии);

б) мотивированный вывод по результатам рассмотрения Уведомления, а также рекомендации для принятия Главой Тасеевского района одного из решений в соответствии с пунктом 11 настоящего Порядка.

При подготовке мотивированного заключения Комиссия проводит собеседование с руководителем муниципальной организации, подавшим Уведомление, получает от него пояснения относительно обстоятельств, изложенных в Уведомлении.

10. Уведомление, а также мотивированное заключение (протокол заседания комиссии) в отношении руководителя муниципальной организации, подавшего Уведомление, в течение 2 рабочих дней со дня рассмотрения Уведомления Комиссией представляются Главе Тасеевского района.

11. Глава Тасеевского района в течение 5 рабочих дней со дня поступления к нему документов, указанных в пункте 10 настоящего Порядка, рассматривает их и по результатам рассмотрения принимает одно из следующих решений, которое оформляется визой на Уведомлении:

1) признать, что при исполнении должностных обязанностей руководителем муниципальной организации, представившим Уведомление, конфликт интересов отсутствует;

2) признать, что при исполнении должностных обязанностей руководителем муниципальной организации, представившим Уведомление, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов;

3) признать, что руководителем муниципальной организации, представившим Уведомление, не соблюдались требования об урегулировании конфликта интересов и не предпринимались меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов и имеется личная заинтересованность, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

12. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом 2 пункта 11 настоящего Порядка, Глава Тасеевского района в соответствии с законодательством принимает меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов, предусмотренные ст. 11 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
Меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов, предусмотренные настоящим пунктом, оформляются в виде распоряжения администрации Тасеевского района.

13. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом 3 пункта 11 настоящего Порядка, Глава Тасеевского района принимает решение о применении к руководителю муниципальной организации ответственности, предусмотренной законодательством.

Решение о применении к руководителю муниципальной организации ответственности, предусмотренной законодательством, оформляется в виде распоряжения администрации Тасеевского района.

14. О результатах рассмотрения Уведомления, рекомендаций Комиссии и принятом решении Глава Тасеевского района в письменной форме уведомляет комиссию не позднее 10 (десяти ) дней со дня принятия решения.

О принятом Главой Тасеевского района решении по результатам рассмотрения Уведомления, руководитель муниципальной организации, представивший уведомление, письменно уведомляется кадровой службой администрации района в течение 2 рабочих дней со дня принятия такого решения. По запросу руководителя муниципальной организации ему может быть выдана копия решения, принятого Глава района по результатам рассмотрения Уведомления.

15. Руководитель муниципальной организации за несоблюдение требований настоящего Порядка несет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

Приложение 1 к Порядку
уведомления руководителями муниципальных учреждений
и предприятий, представителем нанимателя (работодателем)

для которых является администрация Тасеевского района,
о возникшем конфликте интересов или о возможности
его возникновения
	Виза Главы Тасеевского района о принятом решении в соответствии с пунктом 11 Порядка

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

«___»__________________ 20____ г.

________________ ____________________

        (подпись)                  (Ф.И.О.)

	Главе Тасеевского района
 _______________________________
от ______________________________
________________________________
Адрес___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Тел.____________________________

Должность_______________________________________________________________________________________

УВЕДОМЛЕНИЕ

о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения
Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении должностных  обязанностей,  которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).

Обстоятельства,     являющиеся    основанием    возникновения    личной

заинтересованности:___________________________________________________

Должностные   обязанности,  на  исполнение  которых  влияет  или  может повлиять личная заинтересованность: ____________________________________

_____________________________________________________________________
Предлагаемые   меры  по  предотвращению  или  урегулированию  конфликта интересов: _________________________________________________

 Приложение (если имеется)

 «_____» __________ 20__ г.   ___________________________________________

                                                  (подпись, ФИО лица, предоставившего уведомление)

Приложение 2 к Порядку

уведомления руководителями муниципальных учреждений
и предприятий, представителем нанимателя (работодателем)

для которых является администрация Тасеевского района,
о возникшем конфликте интересов или о возможности
его возникновения
Титульный лист:
Журнал

регистрации уведомлений о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения при исполнении должностных обязанностей руководителей муниципальных организаций

Начат ______________.

Окончен ____________.

Последующие листы:

	N
	Дата регистрации уведомления
	Фамилия, инициалы, должность лица, подавшего уведомление
	Фамилия, инициалы, должность лица, принявшего уведомление
	Подпись лица, принявшего уведомление
	Принятое решение по результатам рассмотрения уведомления

	1
	2
	3
	4
	5
	6